П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 12 декабря 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретаре Сароченковой О.А.,

с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Никулина В.А., представившего удостоверение № ..., ордер ... МГКА «Бастион»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца г. ..., гражданина ..., образование 11 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 (дата) в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, находясь на участке местности у здания общественного туалета, расположенного между железнодорожной платформой станции «...» (адрес) и зданием № по (адрес), имея умысел на приобретение наркотического средства в значительном размере, поднял с земли принадлежащий неустановленному дознанием лицу, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство, сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом, являющимся, согласно заключению эксперта № от (дата), веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - кокаин, массой 1,50 г, и незаконного, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5,14,25,40 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях дальнейшего хранения, без цели сбыта, присвоил его себе, поместив тот сверток с наркотическим средством в имеющийся при нем рюкзак, где хранил его до 18 часов 50 минут (дата), когда в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 13 минут, данное наркотическое средство было обнаружено у ФИО1 и изъято сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области в ходе личного досмотра последнего, произведенного в кабинете № Дороховского Отделения полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, расположенного по адресу: (адрес). 

Наркотическое средство - кокаин, внесено в «Список наркотических средств» (Список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса указанного наркотического средства, составляющая 1,50 г, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами дознания, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ – как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ МО «ЦКПБ» «Центр судебно- психиатрической экспертизы» № от (дата), ... 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает. Обстоятельством, смягчающим, наказание подсудимого, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту регистрации характеризуется отрицательно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. 

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, а также с учетом положений ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.1 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган; пройти курс лечения от наркотической зависимости, медицинскую и социальную реабилитацию в медицинских организациях системы здравоохранения; в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу, трудоустроиться, либо встать на учет в Центр занятости населения для дальнейшего трудоустройства. 

Вещественные доказательства по делу: 

- опечатанный бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем пакетом из прозрачного полимерного материала с замком, полосой красного цвета и рукописной надписью черного цвета «упаковка отдела ЭКЦ» с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета - наркотическим средством – кокаином, изъятым (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, и пустым пакетиком из прозрачного полимерного материала со следами плавления и отрезком изоляционной ленты синего цвета – первоначальной упаковкой, полученным после проведения исследований и судебной химической экспертизы, массой 1,43 г, находящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу для приобщения к выделенному делу

- носитель информации формата DVD-RW c видеозаписью личного досмотра ФИО1 от (дата); результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в незаконном обороте наркотических средств, поступившие в ОД ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата), а именно: постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт оперуполномоченного группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области старшего лейтенанта полиции ДИЛ зарегистрированный в КУСП № от (дата) о том, что (дата) в ходе выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри; протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснение ФИО1 от (дата); акт об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера № от (дата) с приложением; справка ОННП ГБУЗ МО ПБ № от (дата); объяснение КАВ. от (дата); объяснение КДА. от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); отношение на исследование №/группа НК от (дата); справка об исследовании № от (дата); постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю от (дата); постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю от (дата); акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в ОННП ГБУЗ МО ПБ № № от (дата); справку о результатах химико-токсикологического исследования Судебно-химического отдела ГБУЗ МО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» № от (дата), хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова